

FORMANDENS SKRIFTLIGE BERETNING

OK24

Forberedelsen af OK24 har stået øverst på foreningens dagsorden de seneste år og dermed også vores. Vi har i den forbindelse haft indbudt medlemmer til flere forberedende møder på både kredskontoret og ude på skolerne for at afsøge, hvad de er optaget af. HLF's kongresdelegeret har deltaget på en forberedende overenskomstkonference med resten af DLF's kredse i april og haft besøg af formanden for overenskomstudvalget Morten Refskov på vores lokale TRkursus i maj. Den samlede konklusion på arbejdet viderebragte vi til DLF. Siden har overenskomstudvalget bearbejdet de mange input og fremlagt et forslag til kravopstilling på DLF's kongres i september. Kongressen vedtog en række krav, der siden er indgået i en samlet kravopstilling i Lærernes Centralorganisation, LC.



Parallelt med det har der været forhandlinger om en ny trepartsaftale. Aftalen har givet historiske lønløft til fx pædagoger og sygeplejersker ansat i regionerne, mens andre faggrupper, herunder lærerne, ikke blev tilgodeset. Det er naturligvis en større udfordring og opgave at holde sammen på fagbevægelsen, når enkelte organisationer tildes så markante ressourcer udenom overenskomstforhandlingerne. Af samme grund er der mange spekulationer omkring rammen for OK24 og dermed, hvor stor en lønstigning de faggrupper, der ikke blev tilgodeset i Treparten, kan forvente sig i den kommende overenskomstperiode. Om det lander på tocifrede lønforbedringer og reallønnen sikres, som har været medlemmernes højst prioriterede krav? Det vil tiden vise.

Særligt for dette års overenskomstforhandlinger er, at det er den samlede fagbevægelse, der stemmer om det samlede overenskomstresultat. Med andre ord kan lærerne godt være utilfredse med deres overenskomstresultat og ønske at forkaste resultatet med et nej, men da alle aftalerne indgår i en fælles skitse for det offentlige arbejdsmarked fra Forligsinstitutionen, vil et fælles ja betyde, at vores resultat alligevel vedtages. De næste måneders forhandlinger af overenskomster for det offentlige arbejdsmarked vil vise, om solidariteten holder hele vejen i mål eller vi skal ud i en generalstrejke. I skrivende stund må jeg blot konstatere, at vi igen går en spændende tid i møde.

SOVS

Siden kommunalvalget i 2021 har det stået klart, at vores byråd, med borgmester Benedikte Kiær i spidsen, har ønsket en anden skolestruktur. Siden har vores center, DSFI, arbejdet med at afdække, hvad det betyder i praksis. Projektet hedder 'Sammen om vores skole' og har i det forgange år budt på en ny skolepolitik baseret på den store medinddragelsesproces af elever, lærere, pædagoger og forældre i starten af 2023. I HLF har vi arbejdet målrettet på at dele af vores Folkeskoleideal skulle fylde i teksten. Hvilken betydning politikken vil få for praksis, er endnu uvist, men i HLF mener vi, at den gode skole og det gode arbejdsliv følges ad. Parallelt med denne proces har kommunens også udsendt et kommissorie for specialundervisning, ligesom det er politisk besluttet, at alle børn til august 2024, starter på egen distriktsskole uanset diagnose og funktionsnedsættelser.

Vi lægger ikke skjul på, at vi ønsker, at børnene skal møde børnehaveklasseledere og lærere med høj faglighed, som styrker deres udvikling. Vi ønsker, at alle børn skal mødes af ligeværd og retfærdighed, og at de inspireres til aktivt at kunne deltage i både skolens faglige og sociale liv. Vi ønsker, at børnene, uanset baggrund og forudsætninger, kan forlade skolen med drømme og forventninger til livet. Vi er derfor helt enige med Helsingør kommune i, at folkeskolen skal styrkes de kommende år og at alle børn skal have den bedst mulige skolegang. Så derfor er vi optaget af, at skolepolitik ikke blot bliver flotte ord, gode hensigter og politiske visioner på papir. En god skole handler om, at der hver dag står en børnehaveklasseleder eller lærer i klassen, som vil dem, som kender dem og som kan understøtte deres læring.

Derfor har vi opfordret Helsingør kommune til at have blik for 3 ting:

- at lærerne har en læreruddannelse
- at lærerne forbliver ansat (57 % af alle nyuddannede lærere, ansat i Helsingør kommune i 2022, stoppede indenfor de første 2 år)
- at børnehaveklasseledere og lærere har mulighed for at lykkes med opgaven

Når vores medlemmer oplever, at de lykkes med deres arbejde, så smitter det af på børnenes trivsel og resultater. Den gode skole og det gode arbejdsliv i skolen går nemlig hånd i hånd.

Helt konkret opfordrer HLF fortsat Helsingør kommune til at bruge puljen til flere lærere (lærermilliarden) til at reducere børnehaveklasseledernes og lærernes maksimale

undervisningstimetal og til at klasselærerakkorden øges, for derved at gøre det attraktivt at søge job og forblive ansat i Helsingør kommune, samt at gøre plads til både den gode skole og det gode arbejdsliv i skolen.

Realisering af A20

Efter endnu et år med A20 og en genforhandling af aftale rejste vi en lang række spørgsmål.

- Den kommunale redegørelse bør forbedres og være et dokument, der taler både op til politisk niveau og ned i organisationen
- Den kommunale redegørelse bør indeholde et årshjul
- Vi ønsker tydelige forventninger og krav til opgaveoversigten
- Opmærksomhed på modsatrettede kommunale målsætninger, fx mindske segregering, højne karaktergennemsnit og tildele mindre økonomi (inklusionsbesparelse).
- Onboarding forløb for nyuddannede og nyansatte lærere
- Fastholdelsesfokus mod vores ældre medlemmer med mulighed for et mere fleksibelt arbejdsliv, skemafridage, herunder at bruge af de 5 årlige selvbetalte omsorgsordningsdage.

I august inviterede vi skoleledere og DSFI til møde om A20 med det formål at få nedsat en arbejdsgruppe med både ledere og HLF, der kunne arbejde med en Helsingørskabelon til opgaveoversigterne. Det arbejde pågår fortsat og vi forventer at afslutte med et konkret eksempel på en kommunal opgaveoversigt, som alle skoler fremover gør brug af. Vi har i den forbindelse brug for, at både ledere og TR aktiverer vores medlemmer i realiseringen af A20.

Grøn kreds

Dagsordenen om bæredygtighed har fyldt i HLF siden kongresvedtagelse i dec. 2020. I det forgange år har vi også flittigt ansøgt den pulje, kongressen vedtog at afsætte til medlemsaktiverende aktiviteter. Det har kommet til udtryk på mange forskellige måder i vores arbejde og afstedkommet følgende aktiviteter:

- Kursusvirksomhed for lærere, pædagoger, lærerstuderende og lektorer fra læreruddannelsen Absalon i Nr.Vorupør i samarbejde med virksomheden Strandet.io fra Helsingør, Hørsholm, Furesø og Egedal kommuner.
- Konference om bæredygtighed med deltagelse af 65 interessenter herunder blandt andet lærere fra Egedal, Hillerød, Gribskov, Allerød, Hørsholm og Helsingør kommuner, pædagoger, lokale byrådspolitikere.

- Debat om bæredygtighed og grøn omstilling på Folkemødet 2023, hvor vi havde inviteret lærere, ledere og andre interessenter (12 i alt) til at deltage i debatten. Herunder også deltagelse i en fagpolitisk drøftelse om bæredygtighed i folkeskolen med DLF's ledelse.
- Strandrensning for 200 elever og lærere i samarbejde med Strandet.io. Medlemsarrangement samme eftermiddag med oplæg og workshop på Hellebækskolens plastværksted.
- Deltagelse ved lærere fra Hellebækskolens oplæg om 'Bæredygtighed i folkeskolen' på naturfagskonferencen, Big Bang.
- Holdt oplæg på inspirationsdagen om bæredygtighed arrangeret af DLF om vores arbejde med Grøn Kreds.
- Indstillet lærere fra Hellebækskolen til Ove Lund og Hanne Nistedes undervisningspris på 75.000 kr. En pris de i øvrigt modtog for deres alfaglige arbejde med bæredygtighedsdagsorden på Hellebækskolen.
- Udarbejdet en '[Klimarapport](#)' og sat nye mål og indsatser for vores klimaaftryk.
- HLF's eget logo har set dagens lys, som en direkte udleder af bæredygtighedsarbejdet i samarbejde med den lokale grafiker Stine Lindborg. Logoet har nær tilknytning til DLF's logo og er blevet til i 100-året for netop det.

Valg af næstformand og til hovedstyrelsen

Da nu tidligere næstformand Dorte Lange meldte sin afsked, greb 'vores egen' Regitze Flannov muligheden og stillede sig til rådighed for foreningen. Efter en solid indsats og månedvis af valgkamp stod det dog klart ved kongressens afslutning, at Regitze måtte se sig slået af sin modkandidat, Niels Jørgen Jensen, med sølle 17 stemmer. Heldigvis ville Regitze gerne fortsætte sit arbejde i vores hovedforening og med et flot valg, er hun netop genudnævnt formand for undervisningsudvalget i DLF. Fra HLF skal der lyde en stor tak til Regitze for indsatsen.

Helsingør Lærerforening

Kredsstyrelsen

I det seneste år har vi som Kredsstyrelse skulle inkorporere en ny organisering, da Mette Bayer og Christina Gjerding begge påtog sig nye roller i Kredsstyrelsen efter vedtægtsændringerne i 2023. Mette Bayer overtog opgaven som arbejdsmiljøansvarlig, da Christina Gjerding overtog kassererfunktionen efter Susannes Bechs farvel til Kredsstyrelsen. Der skal

fra Kredsstyrelsen lyde en stor tak til Susanne Bech for indsatsen igennem de sidste 10 år som Kredsstyrelsesmedlem i Helsingør Lærereforening.

Sagsbehandling

I HLF rådgiver vi i årets løb i en lang række sager. Det gælder alt fra barselsaftaler, over løn, arbejdsmiljøsskader/ulykker, sager om arbejdstid, til bisidder i forbindelse med tjenstlige samtaler, afskedssager, pensionssager og meget mere. Samlet set anser vi denne opgave som en overvejende kerneopgave, der skal være tid og plads til i dagligdagen.

Medlemsaktiviteter

I det forgange år har vi igen haft stor fokus på at være tæt på medlemmerne gennem forskellige politiske og sociale medlemsaktiviteter. Vi er meget tilfredse med tilslutningen til vores arrangementer, som var:

- **Kronborg stafet** – med støtte fra LB Foreningen, kunne vi i samarbejde med FHHovedstaden, indkøbe fælles løbetrøjer og stille mere end 150 medlemmer til start.
- **Pøler og Politik** – traditionen tro indbød Kredsstyrelsen til pølsesnak på kirkepladsen første fredag i skoleåret. Flere lokalpolitikere, ledere og ikke mindst vores medlemmer lagde vejen forbi, da Kredsstyrelsen langede grillpølser og fadøl ud. Politiske taler fra ølkassen ved formand for HLF, for Skolelederforeningen og fra vores udvalgsformand, Claus Birkelyng.
- **Medlemsfest** – Mere end 80 medlemmer lagde vejen forbi til fest, forening og foredrag i Perssons Palæ i april.
- **Lærerens dag** – Nordvestskolens lærere fik en særlig opmærksomhed på denne mærkedag.
- **Konkurrencer** – både på Facebook, hjemmesiden og i HLFnyt har vi løbende haft konkurrencer.

Af hensyn til beretningens omfang vil jeg nu begrænse mig og holde igen med ordene. Det er naturligvis både velkomment og muligt at stille spørgsmål til Kredsens arbejde på Generalforsamlingen.